
چهار شنبه 17 مرداد 1403  16 صفحه  10هزارتومان  دوره سوم  سال سوم  شماره 571

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

 نفوذ بود؟
بررسی تحلیل‏های اصولگرایان در فضای مجازی درباره ترور اسماعیل هنیه 

آن مرد غمگین تنها
درباره فیتزجرالد آخرین رمانش
ترجمه اش از خیام و اقتباس های سینمایی

علی علیزاده:
آیا روز یازده 

سپتامبر کسی 
جرأت داشت 

دهانش را به نقد 
نیروهای امنیتی 
آمریکا یا ضعف 

دولت جورج بوش 
باز کند یا برای 

ماه های متمادی 
جامعه و نخبگان 

آمریکا در وحدتی 
بی سابقه تنها و تنها 
از نقش تروریست ها 
در این عملیات ابراز 

انزجار می کردند؟ 
مراقب باشید. 

پیوست رسانه ای 
تروریسم دولتی 
اسرائیل نشوید!

بررسی آنچه 
اصول گرایان فعال در 

فضای مجازی پیرامون 
ترور اسماعیل هنیه 

گفته اند نشان می دهد 
که یک جریان معتقد 
است نفوذی ها عامل 

دشمن هستند و آنها با 
بازی در زمین دشمن 
زمینه را برای ترور مهیا 
کرده اند اما در مقابل 

عده دیگری وجود 
دارند که اعتقادشان 
بر این است که آنها 

که از نفوذ می گویند؛ 
مشغول بازی در زمین 
دشمن هستند و نباید 

در این فضاسازی 
اسیر شد
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دقایقی پس از اینکه اعلام شد اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران 

ترور شده است، بحث در فضای مجازی پیرامون این موضوع آغاز شد و اظهارنظرهای 

مختلفی در ارتباط با این ترور صورت گرفت که بخشی از این اظهارنظرها، در فضاهای 

مختلف مجازی داخلی و خارجی از سوی فعالان مجازی اصول گرا بود که نکته هایی را 

درباره ترور اسماعیل هنیه می نوشتند که در این میان برخی به دنبال معرفی مقصر 

این ماجرا بودند و برخی دیگر روبه روی جریان اول ایستاده اند. آنچه در این گزارش 

مورد اشاره قرار می گیرد، مروری بر تحلیل هایی است که اصول گرایان در فضای 

مجازی درباره ترور رئیس دفتر سیاسی حماس مطرح کرده اند. 

خبرنگار گروه سیاسی
فرهاد فخرآبادی

نفوذ بود؟ 
بررسی تحلیل های اصول گرایان 
 
در فضای مجازی درباره ترور اسماعیل هنیه 

نگاه کارشناس

نشست خبری

کسی در پرونده ترور هنیه 
بازداشت نشده است 

نشست خبری اصغر جهانگیر سخنگوی قوه قضائیه 

صبح سه شنبه ۱۶ مردادماه برگزار شد. او در ابتدا با 

اشاره به شهادت اسماعیل هنیه گفت: »ترور شهید 

هنیه قطعاً با واکنش نظام جمهوری اسامی همراه 

خواهد بود، نقش دولت آمریکا در حمایت و هدایت این 

رژیم شیطانی نقش غیرقابل انکاری برای دنیا دارد و این 

مسئله امکان تعقیب این مسئله را در مراجع بین المللی 

فراهم می کند. ایران نیز اجازه نمی دهد که نقش آمریکا 

در این مسئله نادیده گرفته شود.«  سخنگوی قوه 

قضائیه در پاسخ به سوالی در مورد پیشرفت سامانه 

انتشار آرای قضائی و زمان بندی دسترسی شهروندان 

به آن گفت: »موضوع حریم خصوصی و پاسداشت 

و حراست از آن موضوع مهمی است که طبق قانون 

باید رعایت شود. انتشار آرا و تصمیمات قضائی با حفظ 

محرمانگی و سایر شرایطی که قانون پیش بینی کرده 

است به موجب سند تحول قضائی در دستور کار قرار 

گرفته که در این زمینه نیز نام و مشخصات طرفین 

پرونده گمنام سازی و موضوعاتی که می تواند باعث 

افشای آرای قضائی شود نیز باید بازنگری و پالایش 

شود تا در نهایت امکان انتشار پیدا کند. ابتدا ماحظات 

قانونی است که نباید مواردی که منتشر می شود 

مخل نظم و امنیت عمومی شود، بحث بعدی اینکه 

در انتشار آرای قضائی به صورت برخط، دادگاه های 

برخط را نیز تشکیل داده ایم، اما ماحظه دادگاه 

برخط علنی بودن دادگاه است. یعنی در جایی که این 

امکان فراهم شده دادگاه به صورت علنی تشکیل شود 

دسترسی برخط مردم به راحتی فراهم شود.«جهانگیر 

گفت:»دادگاه های غیرعلنی به دلیل اینکه اصل انتشار 

آن با ممنوعیت و محدودیت قانونی مواجه است انتشار 

برخط آن نیز برای مردم ممکن نیست.« 

خصوص  در  گمانه  زنی هایی  درباره  وی 

دستگیری های مربوط به ترور اسماعیل هنیه با اشاره به 

تشکیل پرونده قضایی در این رابطه گفت: »تا امروز در 

رابطه با این پرونده دستگیری صورت نگرفته و شایعات 

منتشر شده در خصوص دستگیری تعدادی از افراد در 
این رابطه کذب است.« 

سخنگوی قوه قضائیه در مورد افراد خارج از 

کشوری که در اعتراضات سال ۱۴۰۱ فعالیت داشتند 

و اکنون قصد بازگشت دارند، گفت: »رویکرد قوه قضائیه 

در موضوع مقابله با آشوب طلبی، فتنه انگیزی، شورش 

و اغتشاش از قبل مشخص بوده است ما رویکرد قانونی 

داریم و برابر قانون رفتار می کنیم.«

وی در خصوص حکم شروین حاجی پور گفت: »در 

خصوص آرایی که در دستگاه قضائی صادر می شود 

باید به چند نکته توجه کرد، هر حکمی برای قطعی 

شدن چند مرحله را می گذراند و نهایتاً پرونده در صورت 

قطعی شدن اجرا می شود، دو نکته قابل توجه است، 

یکی بحث اعاده دادرسی و دیگری بحث اختیارات 

سپرده شده به قوه، که پرونده در صورت درخواست 

قابلیت پیگیری دارد، آن چیزی که در فضای مجازی 

در این خصوص منتشر شده نشان دهنده این است که 

هیچگونه درخواستی برای اعاده دادرسی ثبت و ضبط 

نشده است. این فرد اگر نادم بوده و پیگیر کارشان باشد 

این فضا برایشان وجود دارد و اگر حکم قطعی شده و 

درخواستی صورت نگرفته باشد قابل تغییر نیست.«

سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی درباره 

جاسوس های اسرائیلی بازداشت شده  و وضعیت 

پرونده آنها گفت: »هیچ کشوری با جاسوس و موضوع 

جاسوسی که یک موضوع جرم علیه امنیت است 

مماشات نمی کند. سیستم قضایی نیز نشان داده 

است که با همکاری دستگاه های امنیتی و اطاعاتی 

در سال های گذشته قاطعانه در این عرصه وارد شده 

و ضربات مهلکی را بر جریان جاسوسی که استکبار 

جهانی تاش کرده در ایران دنبال کند، وارد کرده است. 

عمدتاً سرویس هایی که در سال های گذشته شناسایی 

شدند سرویس های اطاعاتی اسرائیلی، آمریکایی و 

انگلیسی بودند که با هوشمندی نهادهای اطاعاتی و 

امنیتی به موقع شناسایی و برخورد لازم با آنها صورت 

گرفته است. اجرای حکم اعدام علیرضا اکبری که 

یک جاسوس چندجانبه رژیم صهیونیستی و دولت 

انگلیس بود همچنین حکم مشابهی که برای احمدرضا 

جالی جاسوس نشاندار رژیم صهیونیستی صادر شده 

همگی نشانگر عزم جزم دستگاه قضایی برای برخورد با 

جاسوس ها و جریان جاسوسی در داخل کشور است. در 

همین ارتباط پرونده های جاسوسی دیگری نیز در مراجع 

مربوطه تشکیل شده است و تحقیقات در این خصوص 

ادامه دارد و به لحاظ ماحظات امنیتی انشاالله در موعد 

مقرر اطاعات و آمار آن اطاع رسانی خواهد شد.«

انقلاب صندلی اول

محسن رنانی، استاد دانشگاه در یادداشتی به تجربه 

حضور خود در شورای راهبری و تحلیل فشار لابی ها و 

تبانی ها برای شکست این تجربه پرداخت که در ادامه 

بخش هایی از این یادداشت می آید: »دکتر پزشکیان 

به عنوان نخستین کنش مدیریتی تحول خواهانه خود، 

حتی پیش از آنکه رسماً رئیس جمهور شود، دست به 

حرکتی زد که پیام یا معنی نمادین آن، آغاز انقاب از 

بالا در سازمان اداری کشور توسط صندلی اول بود: 

دستور تشکیل »شورای راهبری« برای بررسی صاحیت 

و پیشنهاد نامزدهای وزارت در دولت چهاردهم. این 

تصمیم برای نخستین بار در تاریخ ایران جریان انتخاب 

وزرا را از پشت درهای بسته و از بستر چانه زنی  گروه های 

قدرت، اگر نه به میدان بازی جامعه رنگین کمانی 

ایران، بلکه دستکم به فرایندی کارشناسی با مشارکت 

کارشناسان و صاحب نظران حامی »گفتمان مسعود« 

منتقل کرد. من با تاخیری چندروزه به شورای راهبری 

دعوت شدم و در پایان کار نیز به اصفهان برگشتم، اما 

همان دوره کوتاه حضورم در شورای راهبری تجربه تازه 

و بی نظیری بود برای اینکه بفهمم حتی اگر معجزه ای 

رخ دهد و مقامات ارشد کشور ما یک مرتبه دموکرات 

شوند و فرمان انقاب از بالا را هم صادر کنند، اصولًا 

نه تنها مردم عادی )که بهترین جلوه بی اعتقادی آنها به 

قانون و دموکراسی در الگوی رانندگی شان قابل مشاهده 

است( بلکه حتی بخش بزرگی از نخبگان و دانشگاهیان 

و دموکراسی  طلبان و توسعه خواهان کشور نیز، در عمل، 

به اصول  همکاری و دموکراسی باور و تعهدی ندارند.« وی 

در بخش دیگری از یادداشت خود نوشت: »شرح لابی ها 

و تبانی ها و رقابت های غیراخاقی، و شایعه پراکنی ها و 

تهمت انگیزی ها و طایفه گرایی ها و قو م گرایی ها و عدم 

شفافیت هایی که در فعالیت برخی کمیته های بررسی 

نامزدهای وزارت گذشت بماند برای وقتی دیگر؛ به گونه ای 

که شورای راهبری چند بار مجبور شد قواعد کار کمیته ها 

را اصاح کند تا راه سو ءرفتارها را ببندد. با این حال نتیجه 

کار شگفت انگیز بود: در همان فرایند پراشکال، نتایج، 

چنان متنوع و متفاوت و غیرقابل پیش بینی بود که باعث 

شد به کارآمدی »دموکراسی کارشناسی« حتی وقتی پر از 

 اشکال است باور بیشتری پیدا کنیم. آنچه تضمین کننده 

سامت نهایی کار کمیته ها بود، تنوع سنی، جنسی، 

قومیتی، تخصصی و فکری کمیته  ها بود. تقریباً در بین 

۲۶ کمیته ای که تشکیل شده بود، تنها یک کمیته کارش 

از نظر اعتبارسنجی آماری و فرایندی دارای ایراد جدی بود 

و بقیه کمیته ها در هنگام اعتبارسنجیِ فرایند کارشان، 

امتیازهای متوسط تا عالی گرفتند. در شورای راهبری نیز 

بخشی از همان اشکالات وجود داشت، اما تنوع فراوان 

اعضا و نظرات، مانع از شکل گیری برخی رفتارهای مخرب 

و غیردموکراتیک می شد. یک توافق صریحی که در شورا به 

خوبی رعایت و موجب بهبود نتایج شد این بود که پذیرفتیم 

هر کاندیدایی که لابی می کند و فشار می آورد، یعنی نشان 

می دهد که »شیفته خدمت« است، صاحیت ندارد و به 

او رای ندهیم؛ و با این قاعده، تقریباً تعدادی از لابی گران 

حرفه ای کاً از دامنه انتخاب حذف شدند. در یک مورد 

که یک مقام سیاسی آشکارا پیام داده بود که فانی خط 

قرمز من است و حتماً باید در فهرست پیشنهادی به 

رئیس جمهور برای فان وزارتخانه بیاید، اکثریت اعضا به 

استناد همین پیام، با یک رأی گیری علنی، کاً نام آن فرد 

را از فهرست کاندیداها حذف کردند.«

وی توضیح داد: »برای آن که حجم فشارهای 

غیردموکراتیک که روی اعضای شورا بود را درک کنید، 

همین یک قلم را بشنوید: یکی از اعضای شورا پیام رسان 

تلگرامش را به من نشان داد که در همین سه هفته دوره 

فعالیت شورای راهبری، یازده هزار پیام برای او آمده بود 

که او نگشوده بود؛ چون می دانست اکثر آن پیام ها یا 

گله مندی یا اهانت یا چانه زنی است و یا ارسال اطاعات 

درست یا غلط برای تاثیرگذاری روی نظر او در مورد 

نامزدهای وزارت خانه ها. اکنون نوبت آقای رئیس جمهور و 

همکاران نزدیک اوست که درجه دموکراسی خواهی خود 

را نشان دهند و آشکارا به جامعه نشان دهند که باورشان 

به دموکراسی سلسله مراتبی کارشناسی، سخنی تبلیغاتی 

و صوری نیست و حتی حاضرند کسانی را که ممکن 

است گزینه اول شان نباشد، برای احترام به دموکراسی 

کارشناسی در فهرست وزرای پیشنهادی قرار دهند. 

دموکراسی هزینه دارد و نمی شود هم تمامیت خواه بود و هم 

دموکرات. چنین روشی )دموکرات بودن تا زمانی که برای 

ما منفعت دارد( همان تجربه شکست خورده  چهل ساله ای 

است که ما را با امواج بحران های امروز روبه رو کرده است. 

اگر می خواهید، آن را تکرار کنید؛ اما بدانید که ویژگی تمایز 

بخش اصلی دولت مسعود نسبت به دولت های پیشین، 

که قرار است اصل »صدق« )راست گویی و راست کردای( 
باشد، مخدوش خواهد شد.«

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

تحلیل علت ها از نگاه راست  �

در بین تحلیل هایی که از سوی فعالان مجازی اصول گرا درباره 

علت ترور اسماعیل هنیه بیان شده، برخی تحلیل ها پیرامون 

مقصریابی در این ماجرا بوده و کاربران و فعالان سیاسی راست 

مقصر این موضوع را از دیدگاه خود معرفی کرده اند. بررسی مطالب 

منتشرشده پیرامون این موضوع نشان می دهد که آنچه آنها درباره 

مقصر ها گفته اند را می توان در چهار دسته طبقه بندی کرد: 

نفوذ و ضعف سیستم امنیتی و اطلاعاتی: 
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بیشترین اظهارنظر و به عبارت دیگر اعام مقصر برای 

ماجرای ترور، پروژه »نفوذ« بوده است و تعداد زیادی از کاربران 

اصول گرا در نوشته های خود اعام کرده اند که نفوذ و ضعف و 

کم کاری نیروهای اطاعاتی و امنیتی باعث ایجاد باگ امنیتی 

شده که در نتیجه این باگ، میزبان نتوانسته است جان مهمان را 

حفظ کند. آنچه در زیر می آید، بخشی از نوشته هایی است که در 
این محور ارائه شده است: 

  محمدصادق کوشکی: ترور دانشمندان هسته ای، ترور شهید 

حسن صیادخدایی، ترور شهید فخری زاده، حمات مکرر به مراکز 

حساس دفاعی، خرابکاری در تاسیسات هسته ای و امروز ترور 

شهید اسماعیل هنیه در تهران! سال هاست که خط نفوذ موساد 

در تهران تاخت و تاز می کند و متولیان امنیت تماشاچی بوده اند! 

ترور هنیه در تهران یعنی رجزخوانی و نفس کش طلبیدن موساد! 

یعنی به چالش کشیدن بالا تا پایین ساختار امنیتی، اطاعاتی 

و حفاظتی ج.ا.ا! وقت آن نرسیده تا سرانگشتان سرویس های 

تروریست در تهران برای همیشه قطع شود؟ )کانال پس کوچه های 
انقاب در پیام رسان بله(

  علی عبدی: چند روزی است عده ای راه افتاده اند در تلویزیون 

ایران که: تیم هنیه و شخص خودش با سیم کارت قطری و 

واتساپش لو رفته اند... بگذارید ماجرا را ساده کنم: همین الان 

من از طریق واتساپم ردیابی شدم. آیا این دلیلی است که خون من 

در خانه ی شما ریخته شود، خونم در خانه ی امن شما که خانه ی 

خودم است ریخته شود؟ در واقع: او ردیابی شده است اما این 

هیچ چیز از اصل ماجرا که ناتوانی میزبان در حفظ جان میهمان 

بوده کم نمی کند... وقتی مدام در تلویزیون به عنوان متن قضیه 

تکرار می شود که تیم حفاظتش او را لو داده، یک نفر که در حماس 

می شنود می گوید: اینها دارند از زیر بار مسئولیت شانه خالی 

می کنند... بخشی از ماجرا برتری تکنولوژی طرف مقابل بوده 

است و شکی نیست. اما بخش مهمتر این است: تو باید کاری کنی 

که او اگر بالاترین سطح از برتری تکنولوژی را هم داشت و میهمان 

تو تحت دقیق ترین رصدش هم بود جرأت نکند خون میهمان شما 

را در خانه ی شما بریزد. )کانال تلگرامی دیده بان تحرک کِریا(

  کانال خط ولایت: همه چیز بگید فقط حق ندارید بپرسید چرا 

اسماعیل هنیه را به یک مجتمع مسکونی عادی برای استراحت 

بردند. در این مملکت می شود به همه چیز گیر داد ولی بحث انجام 

وظیفه اعمال قانون و مطالبه گری ممنوع و محکوم است. مسئول 

مستقیم حفظ جان این شهید عزیز و این میهمان بی نظیر کدام 

نهاد بوده است؟ )بی عرضه ها/ ایتا(

  کانال طاها: اسماعیل هنیه در خاک ایران شهید شد، چون 

عملیات وعده صادق را به یک استثناء تبدیل کردیم نه یک قاعده 

و روند جدید سال هاست که انفعالِ بخشی از مسئولان سیاسی و 

نظامی  ما این پیام را جا انداخته که: ما فقط سر خاک کشورمان 

حساسیم نه جان فرماندهان مان. اهمیت ترور شهید هنیه در 

ایران اگر بالاتر از ترور شهید زاهدی در کنسولگری ایران در سوریه 

نباشد، کمتر نیست. چون هم به خاک  ما ضربه زده شده و هم به 

مهمان ما ضربه زده شده.)ایتا(

  کانال مبصر: ضربه بزرگ امنیتی و اطاعاتی به ایران و آینده 

حضور و ارتباط با سران مقاومت و حتی هم پیمانان مهم نظیر 

رهبران روسیه و چین در تهران...چنین اتفاقی جدای از نیاز 

به مشخص شدن ابعاد آن،خاطره تلخ نفوذ و لو رفتن اطاعات 

رفت وآمد شهید سلیمانی و عدم اعام نتایج پیگیری های مربوط 

به آن را زنده کرد!... ترور در این سطح آن هم در قلب تهران، یعنی 

هر شخصیت دیگری از مسئولان کشوری و لشکری و مهمانان 

خارجی ممکن بود به جای هنیه انتخاب و ترور شود! )ایتا(

  علیرضا پناهی: در عملیاتی مثل ترور اسماعیل هنیه نمیشه 

براساس اطاعات مثاً جاسوس افزار روی گوشی و یا مشخص 

شدن مکان استراحت و خواب با حدس و گمان اقدام کنند چون 

آنها هیچ جایی برای آزمون و خطا ندارند که بخواهند از پشت دیوار 

و پنجره از فاصله ی مثاً چندصد متر تا مطمئن نشوند و عامل 

نفوذی استقرار را تایید نکند عملیات کنند. چه بسا گوشی موبایل 

در اتاقی دیگر و خودشان در طبقه ای دیگر باشند!! و یا به لحاظ 

امنیتی احتمال جابه جایی محل استراحت و خواب نیز توسط تیم 

حفاظت بوده و یا احتمال اینکه آن لحظه برای کاری آن اتاق را ترک 

کرده باشند. پس بگردید دنبال نفوذی که از حضور ایشان در آن 

ساعت از شب در آن اتاق مطمئن بوده و با چشم های خودش دیده 

و با اشاره ای اعام کرده الان وقتشه. )ویراستی(

  علیرضا مولایی راد: ضعف امنیتی و نظامی. نمی خواهم نظام رو 

تخریب کنم. خودم از طرفداران نظام هستم که حتی سعی می کنم 

دیگران رو هم انقابی کنم ولی قبول کنید در هر صورت برای نظام 
فاجعه بود. )ویراستی(

  عمید شجاعی: وای بر سیستم اطاعاتی و دستگاه های 

نظارتی ما. اسقاطیل تا قلب تهران نفوذ کرده و شما خوابید. 
)ویراستی(

  علیرضا وفا: ترور شهید اسماعیل هنیه در پایتخت ایران، از نفوذ 

رژیم صهیونیستی در سیستم اطاعاتی ایران و ضعف در لایه های 

امنیتی ایران خبر می دهد.)ویراستی(

  مریم اسدبیگی: عقل سلیم قبول نمی کنه در دل تهران رهبر 

مقاومت فلسطین شهید بشه. بعضی وقت ها نمی دونیم از قوی 

بودن اطاعات دشمن بهراسیم یا از ضعف نیروهای امنیتی داخل. 
)ویراستی(

  رضا مطلبی: آیا ترور تهران نتیجه حضور پررنگ نفوذی ها 

در سازمان های امنیتی و ضعف نیروهای پدافند است؟ چطور 

مختصات دقیق اقامت لو رفت؟ چطور هیچ پدافندی موشک رو 

رهگیری نکرد؟ آیا با وضع موجود نقطه امن و مصون از حمله در 

پایتخت وجود داره؟ )ویراستی(

  میثم رجبی: چرا حواس مون نیست. ماجرای شهادت  اسماعیل 

هنیه فقط ترور ایشان نیست. بلکه باید معلوم شود مسئله  نفوذ 

درچه حدیست. آنها می خواهند ایران را هم برای مقاومت ناامن 

کنند. این پذیرفتنی نیست. )ویراستی(

  ابوالفضل عبداللهی: باگ )اختال( امنیتی در تهران اسماعیل 

هنیه مهره ای کلیدی بود. دوستان امنیتی چگونه گذاشتند ایشان 

شهید شوند. اینجا که غزه و لبنان نیست، تهران است! این 

تحقیر امنیتی ایران است. ما وعده صادق را عملی می کنیم اما 

فرمانده های مقاومت در خاک ما در خطرند. رئیس جمهورمان در 

ساعتی بد پرواز می کند و... )ویراستی(

  محمدرضا حدادپورجهرمی: تا زمانی که عامل انسانی 

که نزدیک هدف است تایید نهایی را ندهد هیچ تروری انجام 

نمی شود. حالا اگر دلتان می خواهد همه چیز را گردن واتساپ و 

پیام رسان خارجی بیندازید و محدودیت های بیشتری در اینترنت و 

امثال آن ایجاد کنید، بحثش جداست. اما کاً حرف آخر در ترور را 

تأیید عامل انسانی می زند. )ویراستی(

  سیداحمد صفوی: توان اطاعاتی موساد خنده دار و حرف 

مفت است! پس داستان چیه؟! داستان اینه که: در این جنگ 

تمام عیار ترکیبی، نظامی و امنیتی، فکری برای باگ های امنیتی 

داخلی باید کرد! )ویراستی(

  حسین نوری: این درسته که در برابر این ترور باید جواب نظامی 

هم بدیم ولی دادن جواب نظامی ضعف در حوزه امنیت اشخاص 

و مقامات رو برطرف نمی کنه،از کجا معلوم اگه ما جواب نظامی 

دادیم یک مقام بالاتر رو دوباره هدف قرار ندن؟ چون اون جور که 

معلومه نفوذشون خیلی در کشور زیاد هست. )ویراستی(

  روح الله تحققی: برخی اکانت ها در ایران و لبنان و اسرائیل 

در حال انتشار این گزاره هستند که هنیه و محافظش از طریق 

سیگنال موبایل یا واتساپ شان ردیابی شده اند. به نظر می رسد 

انتشار چنین مطالبی، برای ردگم کنی صورت می گیرد. هنیه ده ها 

سال تحت تعقیب اسرائیل بود و به خوبی با اصول امنیتی مرتبط با 

تلفن همراه آشنا بود. نابخردانه است که بپذیریم او این نکته ساده 

را نمی دانست که موبایل قابل ردیابی است. وانگهی از کی تاکنون، 

موبایل و واتساپ، عاوه بر ساختمان محل اقامت، شماره طبقه و 

اتاق و ضلع پنجره را نشان می دهند؟! )ویراستی(

  محمدجواد نبی زاده: هر پاسخی داده بشه، شهید هنیه زنده 

نخواهد شد، اسم ایران در محل شهادت هنیه در فضای عالم پاک 

نخواهد شد. این یک باگ امنیتی هست و با کشتن صد تا نتانیابو 

ترمیم نخواهد شد. )ویراستی(

  حسنعلی کهریزی: از ترور دانشمندان هسته ای، علمی و 

فرماندهان نخبه نظامی و انتظامی عبرت نگرفتیم. هشدار جبهه 

انقاب در خصوص جاسوسی نرم افزارهای خارجی گوگل و تلگرام 

و اینستاگرام را نادیده گرفتیم. پروژه نفوذ را جدی نگرفتیم. دیگر 

هیچ فرزندی حتی در آغوش باباش هم امنیت نخواهد داشت. 
)ویراستی(

  مهدی فیروزمنش: در اغلب ترورهای قبلی در کشور، نه 

مقصرین معرفی شدند و نه از مجازات آنها خبری داریم؛ که اگر 

می شد، به این سادگی چنین فاجعه ای رقم نمی خورد. )ویراستی(

 پدافند چه می کرد؟  
2

تعداد دیگری از کاربران مجازی اصول گرا در نوشته های 

خود به سمت وسوی این مسئله رفته اند که در کنار ماجرای نفوذ، 

باید به این موضوع توجه داشت که ایران در حوزه تکنولوژی ضعف 

داشته است و در این ماجرا ما شاهد ضعف نیروهای پدافندی ایران 

بوده ایم. برخی از نوشته های این کاربران به شرح زیر است:  

  محمد عباسی: یک ختم صلواتی هم راه بیاندازیم تا این 

نیروهای حفاظتی و اطاعات نسبت به مسئله نفوذ کار عمیق تری 

رو شروع کنند و باگ های اطاعاتی و حفاظتی خودشون رو هم هر 

چه سریعتر دربیارن. این ترور به کمک نفوذی بوده ضعف ماست. 

اگر از طریق موشک از بیرون مرزها هم بوده باز هم باید گفت 

رادارهای قوی نظامیان ما خاموش بودند؟ )ویراستی(

  حمید یوسفی: نشانه خوبی نیست که پس از سال ها تبلیغ 

برای انواع پدافند همچون اس ۴۰۰ و پانزده خرداد و باور و دیگر 

سیستم های راداری، در مقابل پرنده های دشمن واکنش مطلوبی 

نداریم! وقتی مهمان مهم امنیتی ما به راحتی ترور می شود، 

مسئولان ما در امانند آیا؟! ضعف کجاست؟ آیا کسی هم برای 

کوتاهی مورد مؤاخذه قرار می گیرد؟ )ویراستی(

  امیرحسین قنبرزاده: رژیم صهیونیستی بازی را به سویی کشانده 

که در آن دست برتر و بالا را دارد. برتری اطاعاتی و امنیتی رژیم 

غاصب نسبت به محور مقاومت، چیزی نیست که بر کسی پوشیده 

باشد. سال هاست که محور مقاومت از تجدید تکنولوژی های امنیتی 

محروم است. عملیات دیروز در لبنان و امروز در ایران، حاصل همین 
ضعف است. )ویراستی(

ضعیف در رسانه و روایت اول  
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در کنار ماجرای نفوذ و بیان مسائلی پیرامون ضعف در 

پدافند، بخش دیگری از اصول گرایان فعال در فضای مجازی به بحث 

رسانه اشاره داشتند و معتقد هستند که ما در رسانه و بحث »روایت 

اول« ضعفی اساسی داریم. برخی از اظهارنظرها در این محور عبارتند 
از: 

  محمد موسوی: چرا کسی توضیح نمیده چی شده؟ چرا مردم 

باید از رسانه های خارجی همه چی رو بفهمن؟ مگه این مملکت 

بی صاحبه که اجازه میده همه حرف بزنن الا خودش؟ چرا یه خبری، 

یه تصویری، یه حرفی از مسئولین به خاطر این خطای امنیتی بیرون 

نمیاد؟ ضعف رسانه ای تا کی؟ )ویراستی(

  روح الله اژدری: خبررسانی شفاف و به موقعی انجام نمی پذیرد. لذا 

روایت سازی اول و جانمایی در اذهان مردم و تاش برای اثبات ضعف 

و شکاف امنیتی و نظامی نظام اسامی از اهداف رسانه های حامی 

رژیم صهیونیستی است. متاسفانه بارها و بارها به این نکته تاکید 

کرده ایم اما گوش شنوایی نیست. در قضیه مهسا امینی و هواپیمای 

اوکراینی این خست خبری خیلی زیانبار بود. کاش از این مسائل 
عبرت بگیریم. )ویراستی(

  کانال نسیم خدمت بروجرد: طرف اومده میگه چرا ایران جزئیات 

ترور اسماعیل هنیه رو نمیگه و میذاره بقیه روایت اول رو داشته 

باشند؟ بهش میگم عجب دل خجسته ای داری تو... ایران هنوز 

جزئیات کامل شهادت شهید رئیسی رو اون هم بعد از گذشت دوماه 

نگفته، اون وقت توقع داری بیاد جزئیات ترور هنیه رو، ۴۸ ساعت 

نشده بگه؟! تازه جزئیات ترور حاج قاسم و شهید فخری زاده و دیگر 

شهدای هسته ای رو هم که سال ها ازش گذشته رو هم درست و 

درمون نگفتن، بیان جزئیات ترور هنیه پیشکش... هر موقع اونها رو 

گفتن این رو هم میگن... )ایتا(

4- تقصیر اصلاح طلبان، روحانی و ظریف است

اما عاوه بر آنچه پیرامون نفوذ، ضعف در سیستم امنیتی و 

پدافندی و گله از ضعف رسانه ای عنوان شده است؛ برخی دیگر از 

اصول گرایان فعال در فضای مجازی مسئله دیگری را مطرح کردند و 

معتقد هستند عامل این ترور خیانت ها و ضعف اصاح طلبان، دولت 

حسن روحانی و شخصیتی مانند محمدجواد ظریف است و در همین 

راستا به مسعود پزشکیان توصیه کرده اند که مراقب اصاح طلبان و 

ظریف باشد. برخی از نوشته ها پیرامون این موضوع به شرخ ذیل 
است: 

  حمید رسایی: حاج قاسم وقتی ترور شد که فتنه بنزین در 

داخل کشور شعله ور و علی رغم عدم تحقق هیچ یک از وعده های 

برجامی و علی رغم تشدید تحریم ها، حسن روحانی به باقی ماندن 

در آن اصرار داشت و همین آمریکایی ها را جسور کرد تا دست به این 

اقدام بزنند. اکنون نیز با ترور این مجاهد جبهه مقاومت در تهران و 

در آستانه تشکیل دولت جدید، هدف اصلی منفعل کردن دولت در 

برابر نظام سلطه است. در همین راستا هم باید فعال شدن عوامل 

همسو با صهیونیست ها را در برخی چهره های سیاسی و رسانه های 

آنها دید. نمونه آن همین بیانیه ها و مواضع جریان اصاحات است 

که تاش می کند ایران را از پاسخ قاطع منصرف کند. )کانال 
تلگرامی(

  حسین خدابنده لو: میدان هزینه میشه اونم بسیار بسیار ناچیز 

در مقابل دستاورد بزرگ. اما در حوزه دیپلماسی چی؟ سوای ضعف 

اساسی و ذلت باربودنش همه هزینه های امنیتی و ریخت و پاش هاش 

هم پای ما بود حتی در کشورهای دیگه لااقل نتیجه هم نداشت که 

دلمون خوش باشه چون از موضع التماس بود و البته خیانت ظریف 
آمریکایی. )ویراستی(

  معصومه سلاجقه: ضمن اینکه قدردان نهادهای امنیتی هستیم 

ولی خودمون رو گول نزنیم باید ضعف ها را گفت تا رفع شوند مشکل 

نفوذ در کشور جدی است که صدقه سری دولت روحانی است. ابزار و 

تکنیک ها و تاکتیک های نهادهای دولتی باید به روز شود. )ویراستی(

  سیدمحمود طوسی: نفوذ امنیتی در دوره روحانی و وزیر نقاش 

اطاعاتش بیشترین نفوذ بوده. متاسفانه دولت پزشکیان نه تنها 

نخواهند توانست باگ های امنیتی را برطرف کنند بلکه ناخواسته 

ممکن است موجب امکان بروز حفره های امنیتی بیشتر هم بشوند. 

در چند هفته آینده و وزیر امنیتی اش و دبیر شورای عالی امنیت که او 

منصوب می کنه بیشتر مصداق دارد. )ویراستی(

  رضا جلیلی: به نظرتون بن حر و بن شمیت جمهوری اسامی 

ایران چه کسانی اند؟ عراقچی شهادت هنیه را ضربه اسرائیل به 

دولت جدید پزشکیان می داند؛ ظریف هم این جنایت را کار نتانیاهو 

می داند! این دشمن شناسی آقایان است. )ویراستی(

  اکبر محمدی: نتانیاهو گفته بود اصاح طلبان سرمایه های ما 

در ایران هستند! اگر بخواهیم به اسرائیل غاصب و کودک کش 

و تروریست ضربه بزنیم باید سرمایه هاشو نابود کنیم، پس اول 

سرمایه هاش رو که در اقتصاد و فرهنگ و امنیت کشور نفوذ دارن 

ریشه اش رو بکنیم، بعد موشک بفرستیم تل آویو تا نابودی کامل انجام 
بگیره و الا... )ویراستی(

  محمدرضا حمیدی: قطعاً گریه ی رئیس جمهور عزیز در سوگ 

شهید هنیه از سر صدق و صفاست کمااین که مسلط کردن ظریف 

)که با گفتمان مقاومت زاویه ی جدی دارد( بر امور دولت از سر باور 

است. مشکل پزشکیان بی صداقتی نیست، او کاماً صادق است. 

مشکل او مشکل شناختی است یعنی همان که خودش بارها 

صادقانه گفت: او نمی داند! واقعاً پزشکیان نمی داند. )ویراستی(

اصول گرایان پاسخ می دهند  �

درحالی که بخشی از اصول گرایان در حال مقصریابی و معرفی 

مقصر از دیدگاه خودشان در این موضوع بودند، برخی دیگر از فعالان 

مجازی اصول گرا هم وجود داشتند که در مقام پاسخ دهی به دسته 

اول برآمدند؛ موضوعی که به نوعی باعث شد تا فضایی دوگانه در این 

ارتباط ایجاد شود. بررسی ها پیرامون پاسخی که به دسته اول داده 

شده، نشان می دهد که این جواب ها را در دو محور می توان مورد 
بررسی قرار داد: 

در زمین دشمن بازی می کنند 
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بیشترین پاسخی که اصول گرایان به هم طیف های 

سیاسی خود داده اند این بوده است که اظهاراتی که آنها مطرح 

می کنند، بازی در زمین دشمنی است که می خواهد مردم ایران به 

جان هم بیفتند. آنها از هم فکرهای سیاسی خود می خواهند اقدام 

به خودتحقیری نکنند، به وسط میدان بیایند و بعد ببینند چه خبر 

است. در این ارتباط برخی از نوشته های مهم به شرح ذیل است:  

  علی علیزاده: مسلماً ترور هنیه یک شکست برای نهادهای امنیتی 

ایران است و به وقت خود پرونده اش باید باز و خاطیان باید به صورت 

جدی مجازات شوند. مهمتر اینکه ایران نیازمند یک خانه تکانی وسیع 

برای ریشه کن کردن شبکه نفوذ است. اما چگونه و از چه زمانی، ترور، 

آن هم ترور دولتی نماد و نشانه پیروزی یک حکومت است که حالا این 

ترور را پیروزی اسرائیل می دانند؟... یازده سپتامبر هم یک آبروریزی 

بزرگ امنیتی برای آمریکا بود. ولی آیا روز یازده سپتامبر کسی جرأت 

داشت دهانش را به نقد نیروهای امنیتی آمریکا یا ضعف دولت جورج 

بوش باز کند یا برای ماه های متمادی جامعه و نخبگان آمریکا در 

وحدتی بی سابقه تنها و تنها از نقش تروریست ها در این عملیات ابراز 

انزجار می کردند؟ مراقب باشید. پیوست رسانه ای تروریسم دولتی 
اسرائیل نشوید! )توئیتر(

  پرستو علی عسگرنژاد: ببینید چه کسانی در داخل، با 

خودتحقیری و ناله و یا خرده فرمایش بی تخصص به قوای نظامی، 

دارند درست در زمین خواسته های رژیم]صهیونیستی[ بازی 

می کنند! درحالی که عده ای از هم وطنان، با متلک به امنیتی ها 

به خیال خودشان دارند اکت سیاسی می کنند، خبرگزاری ها و 

شبکه های صهیون ها، مرتب از مردم شان می خواهند چراغ قوه و 

کنسرو بردارند و خودشان را به پناهگاه ها برسانند! )کانال تلگرامی 
تا کوچ( 

  علی خداوردی: کاش بعضیا هم بفهمن ترور و مسائل امنیتی مث 

دریبل کردن بازیکنای فوتبال نیست که انقد ساده بهش نگاه می کنن 

و دستگاه های امنیتی رو مدام مقصر میدونن و تحقیر می کنن. 
)ویراستی(

  حمید اصفهانی: متهم کردن نظام دفاعی و امنیتی کشور به 

کوتاهی و سرزنش جبهه خودی، فشار روانی به فرماندهان و رهبران 

نظام اسامی چیزی جز حرکت در مسیر دشمن نیست، حال آنکه 

نظام مقتدر ما مثل همه نظام های دیگر در کنار عناصر بازدارنده، 

نقاط ضعفی هم دارد. آن روزی که قهرمان وطن را برای شلیک اشتباه 

پدافند به هواپیمای اوکراینی به گوشه سرد زندان انداختیم باید فکر 

آن را می کردیم دیگر چه کسی در برابر شرارت دشمن سینه سپر 
خواهد کرد؟ )ویراستی(

  معین غفارزاده: راستی چرا از ترور جان اف کندی رئیس جمهور 

اسبق آمریکا تا ترور ترامپ هیچ کسی آن را باگ امنیتی تعبیر نکرد؟! 

آری شما می تواند قدرت نظامی منطقه را دارا باشید اما درون سیستم 

حفاظتی اشکالاتی به وجود بیاید. سریع سراغ زیرآب زنی سیستم 

حفاظت و اطاعات و نظامی کشورمان نرویم. )ویراستی( 

  احمد برزگر: نقاط ضعف باید بررسی و برطرف شود. اما با این 

حوادث مجاهدت های مردان اطاعاتی و امنیتی فراموش نمی شود. 

غرغروهای اتوکشیده از پشت میز و رایانه رها شوند و بیایند وسط 

میدان معرکه تا ببینند چه خبر است؟ )ویراستی(

  مسعود نیک دل: ترور ترامپ نشون داد حتی اگر بودجه نظامی ات 

بیش از ۸۰۰ میلیارد دلار باشه، بازم باگ امنیتی و حفاظتی ممکنه. 

فلذا کمی فکر کنید بعد خودتحقیری. )ویراستی(

  علی چاهخورزاده:  ترور هنیه در تهران موج جدیدی از درگیری ها 

خواهد بود، قطعاً ایران در سطح و اندازه بزرگتر با این اقدام بزدلانه 

برخورد خواهد کرد، باید منتظر ماند و از رفتارهای هیجانی پرهیز 

نمود، باید در همه شرایط حامی پاسداران امنیت ایران باشیم. 
)توئیتر( 

  شایان دنیادیده: تخریب و حمله به دولت جدید در شرایط فعلی به 

هر نیتی که باشد، بازی در زمین اسرائیل است. )توئیتر( 

  محمد لطفی زاده: عزیزی که نیروهای امنیتی رو زیر سوال 

می بری؛ کاش بدونی که این همه مراسم میلیونی و حداقل هر هفته 

۹۰۰ برنامه ثابت در کشور راحت امنیتش تامین نمیشه . حفاظت از 

شخصیت ها که به مراتب پیچیده تر و سخت تر هست. چه بسا فردی 

در جبهه مقاومت خواب آرام نداره چون در یک شب چند بار باید جا 
عوض کنه! )ویراستی(

  امیر قاسمی: هنوز هم می گویم،دارای بهترین سیستم اطاعاتی 

هستیم،برخی زیر پتو خوابیده اند و فکر می کنند خنثی کردن 

عملیات همانند دور کردن مگس است! این حجم از عملیات 

تروریستی علیه یک کشور در جهان وجود ندارد. در بین چندین برنامه 

ترور،خطا وجود دارد و ضربه می زنند وقتی ما درجریان جزئیات ماجرا 

نیستیم یأس را تزریق نکنیم. )ویراستی(

  محسن نونچی: عاقانه و منطقی نیست که با یک ترور تمام 

دستاوردهای بزرگ اطاعاتی، امنیتی، دفاعی و تهاجمی مون را زیر 

سوال ببریم. بلکه اولاً باید هوشیارتر باشیم و سوراخ های احتمالی 

نفوذ و نفوذی ها را ببندیم. بعد یک درس عبرت آموز به اسرائیل بدهیم  

که تا آخر عمر نجس و کوتاهش فراموش نکنند. جنگ زد و خورد 
دارد. )ویراستی( 

  محمد رئوف پور: صهیونیست ها با تمام امکانات سایبری و تمام 

توان شان پای کار آمده اند تا پزشکیان و نظامیان و امنیتی ها را متهمِ 

شهادت هنیه قرار دهند؛ این توطئه ای است تمام عیار برای به جان 

هم انداختن مردم و مسئولین.لازم است با تمام توان از آنان حمایت 

کنیم و نقشه های اسقاطیل را نقش بر آب کنیم. )ویراستی(

  کانال شمال پاتوق: خاصیت جنگ امنیتی همینه؛ زد و خورد 

داره ولی خودشون میدونن ما ۱۰ به ۲ ازشون جلوییم. یادشون رفته 

چطور روح الله زم رو از دستشون درآوردیم که تا لحظه آخر خودشون 

آوردن تحویل مون دادن و فکر کردن بچه های ما نیروهای خودشونند 

یادشون رفته که چطور ریگی رو  از چنگشون درآوردیم ولی ما بلد 

نیستیم که موفقیت هامون رو جار بزنیم چون کاری که برای خدا 

و حفظ امنیت مردم مون باشه برای سربازان گمنام امام زمان )عج( 

یک وظیفه است. بذارید رک بگم، بچه های امنیتی عزیزمون از اینکه 

تو این عملیات ضربه خوردیم زیاد ناراحت نیستند چون طبیعت کار 

امنیتی همینه. از این ناراحتند و شرمسار که نتونستن از مهمانی که 

در خانه داشتیم حفاظت کنند. )ایتا( 

باید هزینه داد 
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اما عاوه بر درخواستی که پیرامون عدم بازی در زمین 

دشمن وجود داشت، برخی دیگر از فعالان مجازی اصول گرا هم 

وجود دارند که می گویند ایران در شرایط جنگی قرار دارد و در چنین 

شرایطی باید هزینه داد و این موضوع ارتباطی به ضعف نیروهای 

امنیتی و پدافندی ایران ندارد. برخی از نوشته ها در این محور را در 
زیر می خوانید: 

  حمید اصفهانی: ما باید برای مصون ماندن حیثیت و عزت ملی 

و انقابی خودمان تاش کنیم ولی نباید انتظار داشته باشیم در این 

شرایط آشوب منطقه، هیچ آسیبی به ما نرسد. هر جهادی هزینه 

دارد. در این میان احساس ضعف و ترس بزرگترین آسیبی است که 

موجب تکمیل توطئه خبیثانه دشمن است.)ویراستی( 

  فاطمه قهرمانی: عده ای از دوستان رو می بینیم که به نیروهای 

امنیتی خرده می گیرند بزرگواران مسئله شوخی نیست، جنگه و ما 

در میانه ی جنگیم به علت ضربات سنگینی که دشمن از نیروهای 

حزب اللهی خورده و کم آورده؛ در اقدامی ناجوانمردانه اقدام به ترور 

می کند تا به خودش تنفس مصنوعی بدهد. تفسیر به ضعف نکنید 

تفسیر به قدرت حزب الله کنید. )ویراستی(

چه کسی بازیگر است؟  �

بررسی آنچه اصول گرایان فعال در فضای مجازی پیرامون ترور 

اسماعیل هنیه گفته اند نشان می دهد که اکثر آنها در کنار اینکه ترور 

را محکوم کرده اند، بر یک محور توافق جمعی دارند. آنها می گویند 

عده ای در زمین دشمن بازی کرده اند اما درباره نوع بازی در زمین 

دشمن بین فعالان مجازی اصول گرا شکافی گسترده وجود دارد و 

نوع بازی در زمین دشمن از نگاه دو دسته متفاوت است. یک جریان 

معتقد است نفوذی ها عامل دشمن هستند و آنها با بازی در زمین 

دشمن زمینه را برای ترور مهیا کرده اند اما در مقابل عده دیگری وجود 

دارند که اعتقادشان بر این است که آنها که از نفوذ می گویند؛ مشغول 

بازی در زمین دشمن هستند و نباید در این فضاسازی اسیر شد.

جریان 
شناسی

رنا
: ای

س
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 تغییر یا تداوم؟
 مواضع و رویکردهای کامالا هریس در سیاست خارجی  
و نسبت آن با سیاست‌های جو بایدن

مسعود پزشکیان و سخنگوی وزارت خارجه، از 
ارادۀ جمهوری اسلامی برای پاسخ به عملیات 
ترور اسماعیل هنیه رهبر سیاسی حماس در 
تهران پرده برداشته‏اند، اما در همان حال، بر 
مخالفت ایران با »گسترش جنگ« در منطقه 
تأکید کرده‏اند. همزمان، دولت بنیامین نتانیاهو 
نخست‏وزیر اسرائیل نیز تحت فشار متحدان 
غربی و عرب خود است، تا پاسخ احتمالی‏اش 
به حملۀ احتمالی ایران موجبات گسترش 
شعلۀ آتش جنگ در خاورمیانه نشود. نشر این 
نوع خبرها، خاطر مردم کشورهای خاورمیانه را 
کمی آسوده کرده است؛ به‏طوری‏که بسیاری از 
ساکنان بنادر حاشیۀ شرقی مدیترانه، در گرمای 
طاقت‏فرسای این تابستان جهنمی، خود را به 
ساحل دریا رسانده‏اند تا ساعتی از زهر هوا و  

نگرانی از فرود بمب و موشک در امان باشند.
با این حال، مشکل همچنان پابرجاست و 
صورت معما هم به خود گرفته است. معما 
این است که چگونه می‏توان از اسرائیل انتقام 
گرفت اما زمینه‏ساز گسترش جنگ هم نشد؟ 
نه در تهران و نه در هیچ نقطۀ دیگری از جهان، 
پاسخی به این پرسش داده نشده است. از 
این رو، شاید تأخیر در عملیات تلافی‏جویانه 
مربوط به همین معضل باشد.  در آغاز هفته، 
روزنامۀ وال استریت ژورنال به نقل از برخی 
منابع ناشناس گزارش داد که طرف ایرانی 
در مذاکرات خود با رهبران غربی و عرب، 
نسبت به »گسترش جنگ« خود را بی‏اعتنا 
نشان داده و بر گرفتن انتقامِ خون اسماعیل 
هنیه حتی به بهای فراگیرشدن آتش نبرد پای 
فشرده است. اظهارات رسمی تاکنون ادعای 
وال استریت ژورنال را تأیید نمی‏کند، بخصوص 
آنچه از جانب رئیس‏جمهور و وزارت خارجه 
بیان شده است. با این حال، شاید پشت صحنۀ 
گزارش وال استریت ژورنال مربوط به تصوری 
باشد که به »جنگ اراده‏ها« به‏عنوان مؤثرین 
ابزار در نظام بین‏الملل می‏نگرد. در کنار این 
معضلات، در ایران اما یک پدیدۀ بغرنج نیز به 
عنوان امری عادی رواج یافته که بعید است 
بتوان برایش نمونه‏ای در هیچ نقطۀ دیگری 
از جهان پیدا کرد. پدیدۀ بغرنج این است که 
به محض وقوع حادثه‏ای در حوزۀ داخلی و 
خارجی، جمعی از افراد به ظاهر عادی جامعه 
که پنداری خود را تنها صاحب کشور و نظام 
می‏دانند، بدون هیچ درنگی، خواستار اشد 
برخورد با عامل یا عاملان آن حادثه می‏شوند 
و با ایجاد فضایی هیجانی و آمیخته به 
رعب‏افکنی، جایی برای هیچگونه تأمل و تعمق 
و بررسی و مشورت نهادهای تصمیم‏گیر باقی 
نمی‏گذارند و بی‏وقفه بر فوریت و شدت اقدام تا 

7 سرحد نهایت آن اصرار می‏ورزند!  

دوباره روز خبرنگار رسید و اهالی رسانه یک بار دیگر عزیز شدند. 
طبق روال مألوف دشواری‏های کار خبرنگاری برجسته می‏شود. 
مقامات و مسئولان از جایگاه ویژه خبرنگاران می‏گویند و ضرورت‏های 
رفع مشکلات اهالی رسانه مورد تاکید قرار می‏گیرد؛ یک کلیشه 
تکراری مثل همه سال‏های گذشته. درحالی‏که مشکلات مطبوعات 
و رسانه‏ها و به تبع آن مشکلات خبرنگاران سال‏هاست که لاینحل 
باقی مانده و نه‏تنها از شدت آن کاسته نشده که به مقدار آن نیز 

افزوده شده است.  واقعیت این است که مطبوعات، روزنامه‏ها، خبرنگاران و 
اهالی رسانه سال‏هاست که به حال خود رها شده‏اند. انگار عمدی در این مسئله 
وجود داشته باشد،چون هیچ وقت مشکلات شان رفع نشده است. حتی اگر 
یک روز در سال همه از حرفه خبرنگاری تعریف کنند و فعالیت آزادانه روزنامه‏ها 
و قلم زدن روزنامه‏نگاران را به نفع جامعه بدانند. اما از حرف که بگذریم درعمل 
هیچ‏وقت رسانه‏های ایران حال و روز خوبی نداشته‏اند. کدام سال بوده که رسانه‏ها 
به‏خصوص رسانه‏های مستقل با انواع مشکلات ریز و درشت روبه‏رو نبوده‏اند؟ فقط 
یک سال را نام ببرید که روزنامه‏نگاران کشور با مشکلات فراوان معیشتی، مسائل 
صنفی بسیار، وضعیت بیمه، وضعیت آزادی بیان، برخوردهای قضایی و امنیتی، 
دسترسی آزاد به اطلاعات، امنیت شغلی مناسب، خطرات برخورد با فساد و... 
مواجه نباشند؛ هیچ‏وقت و هیچ زمان. در بیشتر کشورهای جهان به‏خصوص 
کشورهای توسعه‏یافته خبرنگاران بیشترین دستمزد را دریافت می‏کنند، ولی در 
ایران وضعیت دستمزدها یک شوخی است. فرقی هم نمی‏کند در چه روزنامه، 
سایت، خبرگزاری یا نشریه‏ای کار کنید، وضعیت درباره بیشتر آنها یکسان است. 
دستمزد ناچیز و کار پراسترس. برخی از روزنامه‏ها نیز با وجود صرفه‏جویی فراوان 

گروه جامعه: دیروز خبر آمد که فؤاد صادقی، 
مدیرمسئول سابق سایت بازتاب و صاحب 
امتیاز سایت‏های خبری آینده‏نیوز و بازتاب 
امروز بازداشت شده است. خبر بازداشت این 
روزنامه‏نگار یک روز پیش از 17 مرداد یعنی 
روز خبرنگار اعلام شد. به گفته صالح نقره‏کار، 
وکیل صادقی، موکلش در حال پیگیری و 
تحقیق درباره یک پرونده فساد بود که در فرایند 
پیگیری آن، محکوم و به زندان منتقل شده 
است. براساس این گزارش، بازداشت و انتقال 
فواد صادقی به زندان طی هفته گذشته صورت 
گرفته است. فواد صادقی پیش از این نیز در 
سال ۱۳۹۵ دستگیر و پس از گذراندن ۶۴ روز 
در سلول انفرادی، در تاریخ ۱۱ آبان همان سال 
از زندان آزاد شده بود. در حال حاضر، علاوه بر 
فواد صادقی حدود هشت روزنامه‏نگار و فعال 
رسانه‏ای دیگر به نام‏های نسرین حسنی، پریسا 
صالحی، ویدا ربانی، شیرین سعیدی، صبا 
آذرپیک، کامیار فکور، روح‏الله نخعی و یاشار 

سلطانی در زندان به سر می‏برند.

در مرز ورشکستگی و تعطیلی هستند. حقیقت این است که 
تکرار کردن یک موضوع لاینحل و بی‏نتیجه بودن هشدارها 
وضعیتی خسته‏کننده و فرسایشی به وجود می‏آورد. وقتی 
رسانه‏ها سیر نزولی به خودشان می‏گیرند و به سمت زوال به 
معنی نقصان و کاهش می‏روند و از سوی دیگری می‏بینند 
مطبوعات به سمت سراشیبی سقوط می‏روند، اما انتهای این 
مسیر خطرناک برای مسئولان و متولیان مهم نیست، حق داریم 
نگران و پریشان شویم حتی عصبانی باشیم. چون چنین مسیری که به سقوط 
ختم می‏شود یک زیان بزرگ برای کل کشور خواهد بود. طبیعی است وقتی 
رسانه‏ای نباشد، روزنامه‏نگاری هم نخواهد بود. پس لازم است که برای تغییر این 
مسیر اقدامی صورت گیرد، اما بخش عمده این تغییر مسیر برعهده نهادهای 
حاکمیتی، سیاستگذاران و دستگاه‏های نظارتی است و قطعاً از عهده مطبوعات 
به تنهایی بر نمی‏آید. چون تغییر این مسیر نیازمند تصمیم‏گیری‏های مهمی است 
که در نهایت باید منجر به کاهش دخالت نظام سیاسی در فعالیت رسانه‏ها شود. 
سیاست ضعیف نگه داشتن مطبوعات از لحاظ اقتصادی جای خودش را به تقویت 
اقتصادی مطبوعات بدهد و برخوردهای قهری با روزنامه‏نگاران نیز متوقف شود. 
همچنین است تصمیم‏های دیگری که می‏توان برای تغییر مسیر لیست کرد. یکی 
از آنها کوچک شدن نهادهای دولتی و واگذاری اختیارات به نهادهای صنفی 
است. چون انجمن‏های صنفی، دائمی نیستند، انتصابی نیستند و با رای اعضا 
برای مدت مشخص انتخاب می‏شوند، مجبور به پاسخگویی مقابل همکاران‏شان 
هستند، فعالیت‏هایشان شفافیت بیشتری دارد، مطالبات همکاران‏شان را بهتر 

13 می‏توانند منعکس کنند و ده‏ها نکته ریز و درشت دیگر. 

تصمیم سخت 
در میان موج فشار از پایین

این جام تهی است
گفتار

روز
2

جزیره‏ای خارج از ایران؟
 گفت وگو با اعضای شورای شهر 
درباره مواضع ضد و نقیض شهرداری در قبال دولت

گزارش 
شهر
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 سیدحسن نصرالله: 

از ایران 
نمی‌خواهیم 
بجنگد

نگاه
هم میهن

سرمقاله

احمد زیدآبادی
نویسنده و مشاور هم میهن 

افشین امیرشاهی
سردبیر آنلاین هم میهن 

دولت چهاردهم حقوق روزنامه‏نگاری را به رسمیت بشناسد
روز خبرنگار، مشکلات همیشگی و هشدارهای تکراری

روایت خبرنگاران در روزی که به نام آنهاست

بازداشت 
در آستانه روز خبرنگار 

زمانی بود که نازی‏ها در آلمان با اتکا به یک رادیو 
و چند روزنامه انحصاری، می‏توانستند ملت 
آلمان و افکار آنان را تحت انقیاد خود درآورند. این 
وضع پیش از آن در اتحاد جماهیر شوروی نیز 
انجام شده بود. انحصار رسانه برای این نظام‏ها 
و اصولًا نظام‏های استبدادی و دیکتاتوری یک 
فرض بود. این رژیم‏ها حتی اگر حاضر می‏شدند 
که دست از انحصار اسلحه بردارند، از انحصار 
رسانه عقب‏نشینی نمی‏کردند. در رژیم گذشته 
داشتن یک دستگاه پلی‏کپی استنسل که 
چند صفحه آ.چهار را تکثیر کند خطرناک‏تر 
از داشتن اسلحه بود. زمانی داشتن فاکس هم 
نیازمند مجوز بود! ولی امروز با وضعی مواجهیم 
که بدون شک انحصار رسانه از میان رفته است. 
در نتیجه، هر رسانه‏ای بدون وارد شدن به رقابت 
آزاد و منصفانه، شکست خواهد خورد. نسبت 
رسانه به رقابت، مثل نسبت برکه آب به ورودی 
آب است. اگر آب وارد برکه نشود، آب موجود 
آن به‌سرعت تبخیر و تبدیل به گنداب می‏شود. 
وضعیت نظام رسانه‏ای ایران به‏ویژه رسانه‏های 
13 رسمی به‌شدت ضعیف و ناکارآمد است.  

الناز محمدی
زهرا جعفرزاده

سید رضا صائمی 
کامبیز نوروزی
شهرزاد همتی
مژگان جمشیدی
محمد باقرزاده
نیره خادمی
مهدی بیک‏اوغلی
مریم شکرانی
نسیم سلطان‏بیگی

گزارش
رسانه
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